МУНИ1 ЦП1АЛЫ-ЮЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

Департамент образования

160808 206117
№12-03-512/3
от: 24/08/2023

Об организации мероприятий по профилактике
гриппа, острых респираторных вирусных
инфекций и новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023 -2024 годов

В соответствии с разделом XXXIV постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №4 «Об утверждении
санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных болезней», постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О
мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных
инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне
2023 - 2024 годов», постановлением Главного государственного санитарного
врача по Ханты-Мансийскому автономному округу' - Югре от 11.08.2023 № 1 «Об
иммунизации населения против гриппа при подготовке к эпидемическому сезону
острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции
(COVID-I9) 2023 - 2024 года», в целях предупреждения распространения
заболеваний гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями (далее -
ОРВИ) и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) среди работников и
обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих
программу дошкольного образования (далее - дошкольное образовательное
учреждение) и общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму оперативной информации о приостановлении
деятельности группы (групп) в дошкольном образовательном
учреждении / организации образовательной деятельности с использованием
дистанционных технологий в классе (классах) общеобразовательного

учреждения по причине суммарной заболеваемости гриппом. ОРВИ, новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) 20% и более обучающихся согласно
приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить:
2.1 предоставление списков работников в прививочные картотеки

медицинских организаций для корректировки планов прививок с указанием
данных работников (Ф.И.О., дата рождения, домашний адрес, должность,
контактный телефон работника, а также Ф.И.О.. контактный телефон лица,
ответственного за проведение прививок в учреждении) в срок до 05.09.2023;

2.2 контроль за ходом проведения мероприятий по вакцинации против
гриппа работников и обучающихся образовательных учреждений, оказав
содействие в обеспечении явки на момент выезда прививочных бригад:

2.4 укомплектование образовательного учреждения бактерицидными
лампами, дезинфекционными средствами, бесконтактными термометрами,
средствами личной гигиены и индивидуальной защиты для сотрудников:

2.5 поддержание оптимального теплового режима и проведение санитарно
противоэпидемических мероприятий (утренний фильтр, дезинфекционный режим,
проветривание и влажная уборка помещений, обеззараживание воздуха
помещений, витаминизация пищи):

2.6 контроль температуры тела сотрудников и обучающихся
перед допуском в образовательное учреждение и в течение рабочего дня
(по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения в учреждении лиц
с повышенной температурой тела и признаками инфекционного заболевания:

2.7 проведение обучения персонала дошкольных образовательных
и общеобразовательных учреждений мерам профилактики гриппа. ОРВИ, новой
коронавирусной инфекции (COVID-19);

2.8 проведение в течение эпидемического сезона разъяснительной работы
с работниками, обучающимися и их родителями (законными представителями)
о необходимости вакцинации против гриппа, а также мерах профилактики гриппа,
ОРВИ, внебольничных пневмоний, новой коронавирусной инфекции (COVID-I9):

2.9 проведение комплекса санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий в соответствии с нормативными документами
по перечисленным инфекциям, а также по отдельным предписаниям
территориального отдела по городу Сургуту и Сургутскому району Управления
Федеральной службы по надзору в сфере зашиты прав потребителей
и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
при регистрации в образовательных учреждениях очагов ОРВИ, гриппа,
внебольничных пневмоний, новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

2.10 своевременное введение приказом руководителя учреждения
противоэпидемических мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом,
острыми респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной
инфекцией (COVID-19), в том числе по отмене массовых культурных и
спортивных мероприятий, приостановлению деятельности группы (групп) в
дошкольном образовательном учреждении / организации образовательной
деятельности с использованием дистанционных технологий
в классе (классах) общеобразовательного учреждения:

- при отсутствии 20% и более учащихся, воспитанников, отсутствующих
по причине суммарной заболеваемости гриппом. ОРВИ, новой коронавирус ной
инфекцией (COVTD-I9) в отдельных классах, группах или образовательном
учреждении (отдельном корпусе (здании) учреждения) на 7 дней;

- при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний
в отдельных классах, группах или при регистрации более 10-ти случаев
в образовательном учреждении (отдельном корпусе (здании) учреждения)
на 10 дней;

2.11 своевременное информирование о приостановлении деятельности
группы (групп) в дошкольном образовательном учреждении / организации
образовательной деятельности с использованием дистанционных технологий
в классе (классах) общеобразовательного учреждения (в течение 2-х часов
с момента принятия решения с направлением копии приказа) по форме согласно
приложению к приказу (в формате Word):

- территориального отдела по городу Сургуту и Сургутскому району
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
( ):surgut@86.rospotrebnadzor.ru

- департамента образования ( );poa@admsurgut.ru
- муниципального казенного учреждения «Управление дошкольными

образовательными учреждениями» ( )grinovskaya lv@admsurgut.ru
для дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных
учреждений, реализующих программы дошкольного образования.

3. Отделу профилактики и здоровьесбережения департамента образования,
муниципальному казенному учреждению «Управление дошкольными
образовательными учреждениями» в период осложненной эпидемиологической
обстановки организовать проверку исполнения образовательными учреждениями
мероприятий, направленных на предупреждение распространения гриппа. ОРВИ,
новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

4. Отделу профилактики и здоровьесбережения департамента образования
обеспечить своевременное информирование Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о фактах
приостановления деятельности группы (групп) в дошкольном образовательном
учреждении / организации образовательной деятельности с использованием
дистанционных технологий в классе (классах) общеобразовательного учреждения

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора
департамента Соловей Л.Г.

.//
И.о, директора департамента f А.И. Хотмирова

и

mailto:surgut@86.rospotrebnadzor.ru
mailto:poa@admsurgut.ru
mailto:grinovskaya_lv@admsurgut.ru

Приложение
к приказу
от ' К"

Оперативная информация
о приостановлении деятельности группы (групп) в дошкольном образовательном

учреждении / организации образовательной деятельности в классе (классах) общеобразовательного учреждения
с использованием дистанционных технологий по причине суммарной заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой

коронавирусной инфекцией (C0VID-19) 20 % и более обучающихся

Образовательное
учреждение

1

общее
количество

детей
в

образователь
ном

учреждении

общее
количество

классов / групп
в образователь

ном
учреждении

сроки
приостановления

деятельности
ipyilllbl (групп)
в дошкольном

образовательном
учреждении/
организации

образовател ьной
деятельности с
использованием
дистанционных

технологий в
классе(классах)
общеобразовател

ьного
учреждения

информация о
приостановлении
образовательной

деятельности в ДОУ
(корпусе) всех

групп / организации
образовательной
деятельности с
использованием

дистанционных технологий
во всех классах ОУ

информация о приостановлении
деятельности группы (групп)

в ДОУ / организации образовательной
деятельности в классе(классах)

с использованием дистанционных
технологий

количество
классов/

групп

численность
детей

класс/
группа

списочное
количество

детей
в классе /

группе

количество
отсутствующ
их в классе /

группе

;........... .............